VERS. 9. *Ascendit fumus in ira ejus.* Creatore irato ob creaturæ suæ interitum, præcessit vindictæ fumus, qui tyrannum dæmonem ex parte coercuit. Nam et fideles ab illius erroribus abstraxit, et ab iis qui dæmoniâci erant, spiritus expulit immundos. Hoc autem initium fuit postremæ ac majoris vindictæ: quandoquidem igni fumus solet esse prævius. Clamabant enim exeuntia dæmonia: *Quid nobis et tibi, Fili Dei? venisti ante tempus torquere nos.*

*Et ignis a facie ejus exardescet.* Si præcessit fumus, sequetur etiam ignis, hoc est, perfectior vindicta, et omnimoda dæmonis impotentia. A facie vero ejus, id est, ab ipso Deo, qui in tribus personis unam habet Divinitatis faciem. Vel, a facie ejus, id est, coram eo. *Ignis enim, inquit, in conspectu ejus præcedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus.* — *Exardescet* vero, id est accenditur.

*Carbones succensi sunt ab eo.* Quia Deus ignis consumens est, omnem nimirum malignam potentiam, ipsius quoque discipuli hujusmodi efficaciam ac virtutis participes effecti sunt, et ab hoc ipso igne, Deo, accensi sunt carbones: qui ignes propriæ fidei omnem inimici potentiam combureret. *Ecce enim, inquit, dedi vobis potestatem concucandi serpentes et scorpiones et omnem inimici potentiam.*

VERS. 10. *Et inclinavit cælos et descendit.* Volens nobis Propheta abditum divinæ incarnationis mysterium significare, ait quod inclinavit cælos usque ad terram, et quod sine strepitu descendit. Occulte enim ac latenter, insciis nimirum omnibus potestatibus, habitavit in Virginis utero. Propheta vero corporaliter ac sensibilius factum hoc descripsit, ut ex sequentibus etiam magis patebit. Ait enim:

*Et caligo sub pedibus ejus.* Per caliginem tenebras intellige, et per pedes viam. Obscura enim fuit via humanationis atque incarnationis Domini, et illius modus incomprehensibilis. Vel aliter: Quemadmodum terreni homines, vel qui terram habitant, apud Scripturam sæpenumero terra appelluntur, sic et cœlestes angeli qui in cælo commorantur, cœlum etiam dici possunt [quos angelos inclinavit Dominus in terram, illuc nimirum descendentes ad ejus ministerium. Scriptum est

<sup>61</sup> Matth. viii, 20. <sup>62</sup> Psal. xcvi, 3. <sup>63</sup> Luc. x, 19.

Variae lectiones.

(62) Latinus interpres legisse videtur δε.

enim in Evangelio, quod] angeli ministrabant A καὶ πάντα πλτρωῶν ἄλλ' ὑπὲρ κατάληψιν τινα, καὶ  
ei 21. Descensum autem Dei non corporalem intel- ἄρρητον.  
lige. Incircumscribitus est enim Deus, et omnia implet, tametsi supra quam a nobis comprehendi  
possit et ineffabiliter.

VERS. 11. *Et ascendit super Cherubim et volavit, volavit super alas ventorum.* Hæc est prophetia de Christi assumptione. Quod autem ascendens Dominus susceptus fuerit a Cherubim, Ezechiel visione sua declaravit dicens: *Et extulerunt Cherubim alas suas, et rotæ illis adjunctæ, et Dominus Israel in ipsis, et desuper ipsa: et ascendit gloria Domini de media civitate* 24. Quæ verba sine contradictione de Ascensione Domini dicta sunt. Nam et Paulus ipsum Dominum splendorem gloriæ appellavit 25. Volavit autem super alas Cherubim, quæ et ventos etiam appellavit ob motus celeritatem. Et revera B quidem vectus est in cælum Dominus super Cherubim, quæ Divinitati proximiora sunt, licet ἀφ' ἑστῶν τοῖς vehi ventorum alis visus sit, hoc est ab ipsis ventis, quos alatos esse Propheta introduxit, propter velocissimum eorum in aere motum. Alata enim sunt omnia quæ per aerem invehunt (63) [Et quia de Christi ascensione scriptum legimus, quod nubes illa a ventis ferebatur, quemadmodum aliæ omnes semper ferri so'ent.]

VERS. 12. *Et posuit tenebras latibulum suum.* Per tenebras significat quod videri non potest. Invisibilitas enim erat quæ illum tegebat. Hanc igitur invisibilitatem sibi circumposuit in latibulum, quia in cælum assumptus eorum oculos latebat. Vel per tenebras carnem Domini intellige, C quæ divinitatem intra se occultabat; seu incomprehensibilitatem quæ illius divinitatem celabat. Obtenebrantur enim et cæcuntur ii qui divinæ profundum scientiæ exacte nimis cupiunt penetrare.

*In circuitu ejus tabernaculum ejus.* Tabernaculum hic assumptam carnem appellat, quam et ipse Dominus templum suum nominavit [dicens: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus ædificabo illud* 26. In circuitu vero ejus dixit], quia intra ipsam carnem habitabat Deus, non tamen ut circumscribitus, sed ut omnipotens, ineffabili quodam modo illic permanens. Hoc autem dixit ut ostenderet Christum simul cum carne in cælum assumptum esse, quodque illic ascensusus eam non deposuit, quemadmodum aliqui insipientes postea dixerunt. Vel per tabernaculum divinum illum splendorem intelligit, ad quem nemo potest appropinquare, quoniam lucem inhabitare inaccessibilem dicitur, quæ in circuitu Divinitatis existens, illam obtegat, et oculos voleptium illam intueri potenter avertit.

*Tenebrosa aqua in nubibus aeris.* Per aquam hic occultum de Christo sacramentum intelligit, et per aerem, seu (ut verius habet Græca lectio in plurali numero, per aeres) prophetas, et sensus est, quod prophetia eorum quæ ad Christum pertinent,